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v  Acest plan ambi-
țios va fi realizat cu aju-
torul Uniunii Europene și 
a l  p r o i e c t u l u i 
„Pathways2Resilience”, 
un program european 
care sprijină 40 de regi-

uni și comunități din întreaga Europă în lupta împotriva 
schimbărilor climatice.

Regiunea Vest, prima din România cu o 
strategie pentru schimbările climatice

Produse gratuite pentru elevii și preșcolarii 
din Timiș: Consiliul Județean a semnat 

contractele pentru anul școlar 2024-2025

Expoziția „Luminile lui Caravaggio” 
aduce la Timișoara capodopere ale 

modernității în pictură
v  Consiliul Județean 

Timiș a finalizat semna-
rea contractelor subsec-
vente pentru furnizarea 
produselor de panifica-
ție, lactate și fructe în 
școlile și grădinițele din 

județ, în cadrul Programului pentru școli al României, 
pentru anul școlar 2024-2025.

v Muzeul Național de 
Artă Timișoara, în cola-
borare cu Fondazione di 
Studi di Storia dell’Arte 
Roberto Longhi din 
Florența și Civita Mostre 
e Musei din Roma, invită 

publicul la o experiență culturală unică, prezentând la 
Timișoara expoziția „Luminile lui Caravaggio”.

Urmare a finalizării, la începutul 
lunii octombrie, a termenului de 
depunere a ofertelor pentru realiza-
rea lucrărilor de execuție privind 
obiectivul de investiții: „Desființare 
construcţii existente stadion «Dan 
Păltinișanu»”, la Consiliul Județean 
Timiș s-au primit 13 oferte. 

Documentațiile depuse sunt, în 
acest moment, în faza de evaluare 
urmând ca, în perioada următoare, 
după parcurgerea tuturor proceduri-
lor aferente, să fie desemnată și firma 
câștigătoare. 

Demolarea Stadionului „Dan 
Păltinișanu” din Timișoara a devenit 
posibilă în urma adoptării Hotărârii 
de Guvern în acest sens și este nece-
sară pentru a putea elibera și pregăti 

terenul în vederea ridicării noului sta-
dion. 

Operațiunea de desființare va pre-
supune, printre altele, conform caie-

tului de sarcini aferent, demolarea 
clădirilor de birouri, a vestiarelor, a 
tribunei acoperite. De asemenea, vor 
fi dărâmate trei case de bilete, insta-
lația de nocturnă, copertina metalică, 

tribuna metalică ce continuă acope-
rirea tunelului, două tribune ale 
antrenorilor, scările de acces exteri-
oare, împrejmuirile. 

Valoarea estimată este de aproxi-
mativ 23,7 milioane de lei TVA inclus, 
conform devizului general înaintat de 
proiectant pentru categoriile de 
lucrări solicitate.

După încheierea tuturor operațiu-
nilor tehnice de verificare a ofertelor 
și desemnarea câștigătorului, demo-
larea vechii arene va putea începe 
efectiv anul viitor. Durata de execuţie 
a lucrărilor va fi de 12 luni de la data 
emiterii Ordinului de începere a 
lucrărilor de către Beneficiar. 

După igienizarea terenului și înde-
părtarea tuturor resturilor, aici se va 
ridica viitorul stadion de 30.000 de 
locuri. Investiția de aproximativ 140 
de milioane de euro va fi gestionată 
de Compania Națională de Investiții, 
și în acest caz, fiind încă în derulare 
procedura de licitație, un număr mare 
de firme depunând deja oferte în 
acest sens.

La finalul lunii septembrie, Consiliul 
Județean Timiș a dat undă verde unui 
proiect de anvergură pentru moderni-
zarea a 24 de unități de învățământ 
preuniversitar din județ. În cadrul 
ședinței de plen, a fost aprobat proiec-
tul care prevede dotarea școlilor și gră-
dinițelor cu mobilier nou, materiale 
didactice moderne și echipamente 
digitale de ultimă generație. Acest 
demers face parte dintr-un proiect mai 
amplu, finanțat prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR), Componenta Educație, și 
urmărește să aducă infrastructura edu-
cațională la standarde europene.

Scopul proiectului: educație 
modernă, accesibilă tuturor

Cu o valoare totală de peste 17 
milioane de lei, din care aproximativ 
14,5 milioane de lei provin din fonduri 
europene prin PNRR, proiectul se 
concentrează pe creșterea calității 
educației în județul Timiș. Investițiile 
vizează dotarea sălilor de clasă și a 
spațiilor educative cu mobilier adap-
tat nevoilor elevilor, echipamente 
digitale și materiale didactice inova-
toare, toate menite să ofere un mediu 
propice învățării.

Unitățile de învățământ bene-
ficiare

Proiectul va îmbunătăți condițiile 
educaționale pentru 23 de școli și licee 
cu personalitate juridică din județ, 
inclusiv opt școli speciale și o unitate 
conexă aflate în administrarea 
Consiliului Județean. Printre unitățile 
de învățământ care vor beneficia de 
noile dotări se numără: Centrul Școlar 
pentru Educație Incluzivă „Dumitru 
Ciumăgeanu”, Liceul Teoretic Special 
„Iris”, Liceul Tehnologic „Sfântul 
Nicolae” din Deta, dar și școli din 
comune precum Becicherecu Mic, 
Dudeștii Noi și Satchinez.

În total, vor fi dotate 315 săli de 
clasă și spații pentru activități extrașco-
lare, 10 laboratoare de științe, 47 de 
cabinete școlare, precum și trei ateliere 
de practică. Toate acestea vor contribui 
la dezvoltarea abilităților elevilor și la 
creșterea performanțelor școlare.

Proceduri de achiziție în desfă-
șurare

În prezent, Consiliul Județean 
Timiș derulează procedurile de achi-
ziție pentru mobilier, echipamente și 

materiale didactice. Procesul de eva-
luare și contractare este în plină des-
fășurare, iar livrările se așteaptă să 
înceapă curând. De asemenea, auto-
ritatea județeană și-a asumat acope-
rirea eventualelor costuri neeligibile 
care ar putea apărea pe parcursul 
implementării, asigurând fluiditatea 
financiară a proiectului.

La finalizarea acestui proiect, 
toate bunurile achiziționate vor fi 
transferate unităților de învățământ, 
iar acestea vor dispune de toate 
resursele necesare pentru a oferi o 

educație modernă și de calitate.

Un viitor educațional promiță-
tor pentru județul Timiș

Acest proiect reprezintă un pas 
important pentru dezvoltarea educa-
ției în județul Timiș, oferind elevilor 
și profesorilor un mediu modern de 
învățare și predare. Cu echipamente 
digitale performante și săli de clasă 
dotate corespunzător, generațiile vii-
toare vor avea toate resursele nece-
sare pentru a excela în educație.

Investiții majore în educația din Timiș: Consiliul Județean aprobă dotarea  
a 23 de școli și grădinițe cu mobilier modern și echipamente digitale

Interes mare pentru demolarea Stadionului „Dan Păltinișanu”
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Deși încă, afară, temperaturile din timpul zilei 
sunt destul de ridicate, pentru a asigura din timp 
trecerea spre sezonul de iarnă, la nivelul Consiliul 
Județean Timiș se fac deja pregătirile necesare. 
Astfel, în perioada imediat următoare, vor fi sem-
nate contractele subsecvente aferente acordurilor 
de deszăpezire deja contractate cu cele trei compa-
nii care se ocupă de aceste operațiuni. 

Intervalul contractat începe, în mod normal, în 
15 noiembrie curent și se desfășoară până în 15 mar-
tie anul viitor, dar poate fi adaptat în funcție de con-
dițiile meteo. 

Pentru o mai bună operaționalizare a intervenți-
ilor, cei peste 1.200 de km de drumuri din adminis-

trarea CJ Timiș au fost împărțiti în 4 sectoare, după 

cum urmează: SC Group DCM și SC MNG Trans pen-
tru zona 1, SC Axela Construcții pentru zona 2 și SC 
Axo Util pentru zonele 3 și 4.

Materialul antiderapant se stabilește în baza 
unor normative privind condițiile tehnice NE 030-
2004 și conține sare, clorură de calciu și nisip, în 
proporții diferite, adaptat la situația din teren. 
Deocamdată, s-au făcut stocuri de aproximativ 250 
de tone și se pregătesc autobasculantele cu lamă 
și răspânditori și încărcătoarele, peste 60 de autos-
pecialele de intervenție urmând să fie prezente pe 
trasee. 

Coordonarea intervențiilor va fi realizată de 
comandamentul instituit la nivel județean iar, în 
paralel, va fi constituită și o comisie care va face 
controale pe teren vizând modul în care companiile 
duc la îndeplinire sarcinile din contractele asumate.

Pregătiri pentru sezonul de iarnă

Regiunea Vest din România va fi prima din țară 
care va avea o strategie clară pentru a se adapta la 
schimbările climatice și pentru a deveni mai rezili-
entă la fenomenele extreme, precum seceta, inunda-
țiile sau incendiile. Acest plan ambițios va fi realizat 
cu ajutorul Uniunii Europene și al proiectului 
„Pathways2Resilience”, un program european care 
sprijină 40 de regiuni și comunități din întreaga 
Europă în lupta împotriva schimbărilor climatice.

Proiectul local, numit „PACT4.0WEST”, este coor-
donat de Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest 
(ADR Vest) și are ca obiectiv transformarea Regiunii 
Vest într-o regiune fără emisii de carbon până în anul 
2050. Regiunea Vest a fost selectată să participe la 
acest program, dintr-un total de 164 de aplicații  

trimise la nivel european.
Prin „PACT4.0WEST”, se va crea o strategie de 

adaptare la schimbările climatice, o agendă de ino-
vare și un plan concret de acțiune. De asemenea, va 
fi lansată o platformă interactivă, numită „West 
Region’s Climate Resilience Knowledge Hub and 
Dashboard”, care va oferi informații actualizate des-
pre impactul schimbărilor climatice în regiune. 
Totodată, se va construi o rețea regională pentru 
colaborare și guvernanță, „West Climate Resilience 
Network”, care va aduce împreună experți, autorități 
și comunități locale.

Proiectul va dura 18 luni, urmând să fie finalizat 
până în februarie 2026. După această perioadă, 
Regiunea Vest va avea nu doar o strategie bine pusă 

Regiunea Vest, prima din România cu o 
strategie pentru schimbările climatice

În cadrul „Săptămânii Regiunilor 
și Orașelor”, o delegație a Consiliului 
Județean Timiș a participat la 
Bruxelles la o sesiune de schimb de 
bune practici cu privire la politicile 
de integrare a migranților în Europa. 
Această întâlnire s-a desfășurat sub 
egida proiectului „EU-BELONG: O 
abordare interculturală a integrării 
migranților în regiunile Europei” și a 
avut ca scop discutarea soluțiilor efi-
ciente pentru integrarea și valorifica-
rea talentelor din rândul migranților 
în comunitățile gazdă.

Unul dintre punctele principale ale 
discuției a fost analizarea exemplelor 
de succes implementate de regiuni 
partenere precum Catalonia, din 
Spania și Donegal, din Irlanda. Aceste 
regiuni au demonstrat cum acțiunile 

bine organizate, bazate pe o abordare 
interculturală, pot sprijini integrarea și 
implicarea migranților în viața 
socio-economică a comunităților 
locale. De asemenea, a fost subliniată 
importanța identificării și susținerii 
tinerelor talente din rândul migranți-
lor, prin programe educaționale și de 
formare profesională.

În cadrul discuțiilor, au fost stabilite 
direcții clare pentru dezvoltarea unor 
măsuri comune care să faciliteze inte-
grarea migranților, punându-se accent 

pe valorificarea abilităților lor în bene-
ficiul comunităților gazdă. Un alt 
aspect important al întâlnirii a fost 
crearea unor oportunități constante de 
colaborare între regiunile membre, cu 
scopul de a implementa politici durabile 

și eficiente în domeniul migrației.
Participarea activă a județului Timiș 

în astfel de inițiative reflectă angaja-
mentul administrației locale față de 
valorile europene de incluziune și cola-
borare. Acest tip de implicare sublini-
ază soliditatea parteneriatelor la nivel 
european și oferă un exemplu valoros 
de bune practici pentru alte regiuni din 
România. În plus, prin promovarea 
unor politici interculturale, județul 
Timiș contribuie la dezvoltarea unui 
mediu mai divers și mai deschis, care 
recunoaște și valorifică potențialul 
migranților, în beneficiul întregii comu-
nități.

Beneficiile unei abordări intercul-
turale promovate de proiectul 

„EU-BELONG” se bazează pe ideea 
migrației ca o oportunitate pentru dez-
voltarea economică și socială a regiu-
nilor europene și nu doar ca o provo-
care. Prin includerea migranților și 
valorificarea abilităților lor, comunită-
țile locale pot beneficia de o forță de 
muncă diversificată și de idei noi care 
pot stimula inovația și coeziunea soci-
ală.

În concluzie, implicarea activă a 
Timișului în proiecte europene precum 
„EU-BELONG” reprezintă un pas îna-
inte în dezvoltarea unei societăți mai 
incluzive și mai prospere, în care fie-
care individ, indiferent de originile 
sale, poate contribui la bunăstarea 
comunității.

Strategii de integrare interculturală prin 
valorificarea abilităților migranților 

la punct, ci și un plan de investiții care să ajute la 
aplicarea măsurilor propuse.
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Județul Timiș, prezent la Săptămâna Europeană 
a Regiunilor și a Orașelor 

O delegație a Consiliului Județean 
Timiș a participat în această lună la 
a 22-a ediție a „Săptămânii Europene 
a Regiunilor și a Orașelor”, cel mai 
mare eveniment de informare, orga-
nizat anual la Bruxelles de Comisia 
Europeană și Comitetul European al 
Regiunilor. Dezbaterile, desfășurate 
pe parcursul a patru zile, au avut ca 
scop promovarea dezvoltării regio-
nale și a cooperării europene, pre-
cum și facilitarea schimbului de bune 
practici între diverse regiuni din 
Europa. „Săptămâna Europeană a 
Regiunilor și Orașelor” atrage anual 
mii de participanți, inclusiv lideri 
politici, experți și reprezentanți ai 
administrațiilor locale și regionale.

Participarea județului Timiș la 
acest eveniment subliniază angaja-
mentul regiunii de a se implica activ 
în inițiativele europene care vizează 
dezvoltarea sustenabilă, inovarea și 
cooperarea interregională. De obicei, 
astfel de participări includ prezentări 
de proiecte finanțate din fonduri euro-
pene, schimburi de experiențe legate 
de tranziția digitală, transformarea 

verde și alte inițiative care pot contri-
bui la dezvoltarea regiunii.

Totodată, accesul la conferințe, 
sesiuni de dezbateri, expoziții și pre-
zentări a oferit participanților ocazia 
de a schimba informații cu experți de 
la instituții și organisme europene, 
promotori de proiecte și reprezentanți 
regionali, o oportunitate pentru aceș-
tia de a-și extinde rețelele de colabo-
rare și de a contribui la apropierea 
comunităților din întreaga Uniune 
Europeană, sporind vizibilitatea regi-
unii pe scena europeană.

Pentru județul nostru, aceste eve-
nimente reprezintă o modalitate de a 
evidenția potențialul economic, având 
în vedere și poziția strategică în vestul 
României. Totodată, județul Timiș a 
fost promovat și printr-un stand de 
degustare CEPLI – Partenalia, organi-
zat pe 9 octombrie la Centrul de con-
ferințe al Comisiei Europene – Albert 
Borschette din Bruxelles, sub sloganul 
„A taste of our amazing provinces”. 
Consiliul Județean Timiș, răspunzând 

invitației Uniunii Naționale a Consiliilor 
Județene din România (UNCJR) și 
Asociației Partenalia, din care Județul 
Timiș face parte, a promovat produse 
specifice, alături de parteneri din 
Spania, Germania, Franța și Polonia. 
Cei peste 1.500 de participanți au avut 
ocazia să descopere, pe lângă zona 
Timișului, diversitatea gastronomică a 
comunităților locale europene. 
Standul a evidențiat încă o dată bogă-
ția tradițiilor culinare din provinciile 
europene, iar produsele din Timiș au 
fost apreciate unanim de participanți 
și colegi din alte țări.

UNCJR este membru fondator al 
Confederaţiei Europene a Puterilor 
Locale de nivel Intermediar (CEPLI), 
care reunește asociații naționale de 
autorități publice locale de nivel jude-
țean din mai multe state membre ale 
UE (Belgia, Germania, Franța, Italia, 
Polonia, România şi Spania) şi reţeaua 
europeană de provincii Partenalia 
(membri din Belgia, Franţa, Italia, 
România, Spania).

Bruxelles 7 – 10 octombrie 2024

Începutul lunii octombrie mar-
chează, în fiecare an, un moment de 
recunoaștere și apreciere pentru seni-
orii noștri, prin celebrarea Zilei 
Internaționale a Persoanelor Vârstnice. 
Stabilită de Adunarea Generală a 
Națiunilor Unite la data de 14 decem-
brie 1990, această zi dedicată vârstni-
cilor este sărbătorită în întreaga lume 
pe 1 octombrie și are drept scop sen-
sibilizarea opiniei publice cu privire la 
rolul important pe care persoanele în 

vârstă îl joacă în societatea noastră, 
dar și la provocările cu care se con-
fruntă.

Pentru a aduce bucurie și un strop 
de căldură în sufletele vârstnicilor care 
beneficiază de serviciile Direcției 
Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului (DGASPC) Timiș, în 
mai multe centre de îngrijire și asis-
tență sunt organizate activități cu scop 
de socializare și recreere. Aceste mani-
festări sunt o modalitate prin care 

DGASPC Timiș își dorește să încurajeze 
relațiile sociale și să le ofere rezidenți-
lor o ocazie de a se bucura de compa-
nia celor din jur.

Un exemplu remarcabil al acestor 
inițiative este parteneriatul cu comu-
nitatea Less is More, care, în acest an, 
a fost alături de bunicii de la Centrul 
pentru Persoane Vârstnice Jimbolia. 
Doamnele din această comunitate s-au 
implicat activ pentru a marca Ziua 
Internațională a Persoanelor Vârstnice 
într-un mod cu adevărat special. Ele au 
pregătit un tort aniversar pentru rezi-
denți și au donat o serie de jocuri de 
socializare – șah, table, rummy, cărți 
de joc, precum și materiale de art-te-
rapie, menite să stimuleze memoria și 
să faciliteze interacțiunile între bene-
ficiari.

Activitățile desfășurate în centrele 
DGASPC Timiș au rolul de a sprijini 
îmbătrânirea sănătoasă, concept pro-
movat de Adunarea Generală a 
Națiunilor Unite prin inițiativa Deceniul 

ONU al Îmbătrânirii Sănătoase (2021-
2030). Aceste acțiuni contribuie la cre-
area unui mediu de susținere, în care 
persoanele vârstnice sunt prețuite și 
încurajate să se bucure de un stil de 
viață activ și social.

Ziua Internațională a persoanelor vârstnice, sărbătorită în 
centrele rezidențiale ale DGASPC Timiș
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Acordul vizează creșterea frecven-
ței curselor și modernizarea parcului 
auto, în special pe traseul Timișoara 
- Jebel - Ciacova - Petroman - Cebza 
(Traseul nr. 38, din Lotul nr. 2 de tra-
see – Timișoara Sud). Aceste măsuri 
vor aduce beneficii directe locuitori-
lor, oferindu-le servicii de transport 

mai rapide și mai confortabile.
Acordul semnat este totodată un 

exemplu de colaborare eficientă între 
autoritățile locale și județene, demon-
strând angajamentul lor față de dez-
voltarea infrastructurii și îmbunătăți-
rea calității vieții locuitorilor din jude-
țul Timiș.

Produse gratuite pentru elevii și preșcolarii din Timiș: Consiliul 
Județean a semnat contractele pentru anul școlar 2024-2025

Consiliul Județean Timiș a finalizat semnarea contractelor subsecvente pentru furnizarea produselor de panificație, lactate și 
fructe în școlile și grădinițele din județ, în cadrul Programului pentru școli al României, pentru anul școlar 2024-2025. Acest pro-
gram, reglementat prin Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 și Ordinul Prefectului nr. 507/2023, are ca scop sprijinirea alimentației 
sănătoase în rândul copiilor.

Începând cu 1 octombrie 2024, preșcolarii din grădinițele cu program normal de 4 ore, elevii din învățământul primar și gimna-
zial, precum și cei din învățământul special din județul Timiș, primesc zilnic, gratuit, produse de panificație, lapte UHT și mere.

Prin această inițiativă, autoritățile locale își propun să încurajeze obiceiuri alimentare sănătoase și să asigure accesul egal la 
hrană pentru toți elevii din județ. Produsele incluse în program sunt distribuite de furnizori specializați, desemnați prin contractele 
semnate recent: 

Servicii de transport public 
îmbunătățite în județul Timiș 

Un pas important pentru dezvoltarea transportului public în județul 
Timiș a fost făcut prin semnarea unui acord de asociere între Consiliul 
Județean Timiș, orașul Ciacova și comuna Jebel. Acest parteneriat urmă-
rește îmbunătățirea calității și frecvenței serviciilor de transport public, 
răspunzând nevoilor comunităților locale și contribuind la o rețea de 
transport mai eficientă și sustenabilă.

Pentru anul școlar 2024-2025, se estimează că aproximativ 67.144 de copii din județul 
Timiș beneficiază de Programul pentru școli. Acest număr include preșcolarii din grădinițele 
cu program normal de 4 ore, de stat și particulare acreditate, precum și elevii din ciclurile 
primar și gimnazial, atât din unități de învățământ publice, cât și private. De asemenea, 
programul cuprinde și elevii din învățământul special, aceștia fiind integrați în această 
inițiativă începând cu anul școlar 2023-2024.

La nivelul județului Timiș, administrația județeană gestionează distribuirea gratuită a 
laptelui, a produselor de panificație și a fructelor pentru preșcolarii și elevii înscriși în 
grădinițele și școlile eligibile, conform reglementărilor aplicabile.

BISCUIȚI:

▶ a) Contract subsecvent nr. 159/27371/23.09.2024 
– LOTUL 1 – ZONA 1 – Timișoara furnizare produse 
– biscuiți uscați. Furnizor: BISCOTTO SRL. Valoare: 
3.143.756,00 lei (fără TVA), 3.426.694,00 lei (cu TVA).

▶ b) Contract subsecvent nr. 160/27372/23.09.2024 
– LOTUL 2 – ZONA 2 – Lugoj-Margina – furnizare pro-
duse – biscuiți uscați. Furnizor: BISCOTTO SRL. 
Valoare: 928.837,00 lei (fără TVA), 1.012.432,33 lei (cu 
TVA).

▶ c) Contract subsecvent nr. 161/27373/23.09.2024 
– LOTUL 3 – ZONA 3 – Voiteg – Deta furnizare produse 
– biscuiți uscați. Furnizor: BISCOTTO SRL. Valoare: 
928.837,00 lei (fără TVA), 1.012.432,33 lei cu TVA.

▶ d) Contract subsecvent nr. 162/27374/23.09.2024 
– LOTUL 4 – ZONA 4 – Buziaș – Pișchia – furnizare 
produse – biscuiți uscați. Furnizor: BISCOTTO SRL. 
Valoare: 1.000.286,00 lei (fără TVA), 1.090.311,74 lei 
(cu TVA).

▶ e) Contract subsecvent nr. 163/23735/23.09.2024 
– LOTUL 5 – ZONA 5 – Jimbolia-Sânnicolau Mare – 
furnizare produse – biscuiți uscați. Furnizor: 
BISCOTTO SRL. Valoare: 1.143.184,00 lei (fără TVA), 
1.246.070,56 lei (cu TVA).

LAPTE UHT:

▶ a) Contract subsecvent nr. 170/27791/26.09.2024 
– LOTUL 1 – ZONA 1 – Timișoara furnizare produse 
– lapte UHT. Furnizor: SIMULTAN SRL. Valoare: 
5.381.684,00 lei (fără TVA), 5.866.035,56 lei (cu TVA).

▶ b) Contract subsecvent nr. 171/27792/26.09.2024 
– LOTUL 2 – ZONA 2 – Lugoj-Margina – furnizare pro-
duse – lapte UHT. Furnizor: SIMULTAN SRL. Valoare: 
1.590.043,00 lei (fără TVA), 1.733.146,87 lei (cu TVA).

▶ c) Contract subsecvent nr. 172/27793/26.09.2024 
– LOTUL 3 – ZONA 3 – Voiteg – Deta furnizare produse 
– lapte UHT. Furnizor: SIMULTAN SRL. Valoare: 
1.590.043,00 lei (fără TVA), 1.733.146,87 lei (cu TVA).

▶ d) Contract subsecvent nr. 173/27794/26.09.2024 
– LOTUL 4 – ZONA 4 – Buziaș – Pișchia – furnizare 
produse – lapte UHT. Furnizor: SIMULTAN SRL. 
Valoare: 1.712.354,00 lei (fără TVA), 1.866.465,86 lei 
(cu TVA).

▶ e) Contract subsecvent nr. 174/27795/26.09.2024 
– LOTUL 5 – ZONA 5 – Jimbolia-Sânnicolau Mare – 
furnizare produse – lapte UHT. Furnizor: SIMULTAN 
SRL. Valoare: 1.956.976,00 lei (fără TVA), 2.133.103,84 
lei (cu TVA).

MĂR:

▶ a) Contract subsecvent nr. 165/27602/25.09.2024 
– LOTUL 1 – ZONA 1 – Timișoara furnizare produse 
– măr. Furnizor: AR LINIA TEA SRL. Valoare: 
1.360.128,00 lei (fără TVA), 1.482.539,52 lei (cu TVA).

▶ b) Contract subsecvent nr.166/27603/25.09.2024 
– LOTUL 2 – ZONA 2 – Lugoj-Margina – furnizare pro-
duse – măr. Furnizor: AR LINIA TEA SRL. Valoare: 
401.856,00 lei (fără TVA), 438.023,04 lei (cu TVA).

▶ c) Contract subsecvent nr.167/27604/25.09.2024 
– LOTUL 3 – ZONA 3 – Voiteg – Deta furnizare produse 
– măr. Furnizor: AR LINIA TEA SRL. Valoare: 
401.856,00 lei (fără TVA), 438.023,04 lei (cu TVA).

▶ d) Contract subsecvent nr. 168/27605/25.09.2024 
– LOTUL 4 – ZONA 4 – Buziaș – Pișchia – furnizare 
produse – măr. Furnizor: AR LINIA TEA SRL. Valoare: 
432.768,00 lei (fără TVA), 471.717,12 lei (cu TVA).

▶ e) Contract subsecvent nr.169/27606/25.09.2024 
– LOTUL 5 – ZONA 5 – Jimbolia-Sânnicolau Mare – 
furnizare produse – măr. Furnizor: AR LINIA TEA SRL. 
Valoare: 494.592,00 lei (fără TVA), 539.105,28 lei (cu 
TVA).

Acord de asociere semnat
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În luna octombrie, Consiliul 
Județean Timiș a inițiat cinci 
proiecte de hotărâre pentru 
preluarea taberelor școlare 
din localitățile Poieni Sat, 
Poieni Strâmbu, Herneacova, 
Chevereșu Mare și Bogda din 
domeniul public al Statului 
Român, în administrarea jude-
țului. Aceste tabere, care se 
află în prezent în subordinea 
Direcției Județene de Sport 
Timiș, sunt într-un stadiu 
avansat de degradare, cauzat 
de lipsa fondurilor necesare 
întreținerii și administrării. 
Declararea imobilelor drept 
bunuri de interes public jude-
țean va permite accesarea de 
fonduri nerambursabile nece-
sare pentru lucrările de reabi-
litare.

Administrația județeană 
plănuiește să obțină finanțare 
prin intermediul Programului 
Regional Vest, în cadrul căruia 
pot fi accesate până la 3 mili-

oane de euro. Fondurile vor fi 
utilizate pentru modernizarea 
spațiilor de cazare și masă, 
crearea de facilități pentru 
persoanele cu mobilitate 
redusă și dezvoltarea de spații 
educaționale și recreative.

Investițiile vor include rea-
bilitarea, extinderea sau 
modernizarea spațiilor exis-

tente, dotarea acestora cu 
echipamente noi și îmbună-
tățirea utilităților generale. De 
asemenea, vor fi refăcute sau 
extinse spațiile destinate acti-
vităților educaționale și recre-
ative, precum săli de confe-
rințe și terenuri de sport. În 
plus, vor fi finanțate inițiative 
de promovare turistică și stra-
tegii de marketing pentru atra-
gerea de noi utilizatori.

Transferul taberelor în pro-
prietatea sau administrarea 
județului este o condiție obli-
gatorie pentru accesarea fon-
durilor europene și pentru 
începerea lucrărilor de reabili-
tare. Proiectul va trebui apro-
bat printr-o hotărâre de 
guvern, iar după emiterea 
acesteia, CJ Timiș va putea 
solicita finanțare prin progra-
mul intitulat „Intervenție 
Regională 6.2.A Tabere 
Școlare”.

Consiliul Județean Timiș face demersuri 
pentru revitalizarea taberelor școlare

Muzeul Național de Artă 
Timișoara, în colaborare cu 
Fondazione di Studi di Storia 
dell’Arte Roberto Longhi din 
Florența și Civita Mostre e Musei din 
Roma, invită publicul la o experi-
ență culturală unică, prezentând la 
Timișoara expoziția „Luminile lui 
Caravaggio”. Începutul modernității 
în pictura europeană, capodopere 
din colecția Roberto Longhi”. 
Expoziția va avea loc în perioada 16 
noiembrie 2024 – 28 februarie 2025 
și este finanțată de Consiliul 
Județean Timiș.

Manifestarea culturală, desfășurată 
în Galeria Ioachim Miloia a Palatului 
Baroc, include 43 de lucrări de artă, 
între care și una dintre picturile origi-
nale ale lui Michelangelo Merisi da 
Caravaggio, realizată în 1597. Publicul 
va avea ocazia să exploreze creațiile 
acestui maestru inovator, alături de 
operele discipolilor săi, artiști care au 
contribuit la dezvoltarea stilului „cara-
vaggesc” în întreaga Europă. Printre 

lucrările ce vor fi expuse se numără 
opere semnate de Lorenzo Lotto, 
Juseppe Ribera, Gian Battista 
Caracciolo, Dirck van Baburen, Mattia 
Preti și Gerrit Van Honthorst.

Intrarea este gratuită pentru jurna-
liști cu acreditare, preșcolari, elevi și 

cadrele didactice însoțitoare, angajații 
muzeelor publice din România, mem-
bri ai Asociației Ghizilor Acreditați din 
Timișoara, membri AICA, ICOM, 
ICOMOS, UAPR, persoanele cu dizabi-
lități și însoțitorii acestora.

Pentru biletele achiziționate în 

avans pentru lunile ianuarie și februa-
rie 2025, se acordă un discount de 
10%, urmând ca tarifele să fie ajustate 
conform noilor reglementări tarifare 
pentru anul 2025.

Biletele de acces sunt acum 
disponibile

Biletele pot fi deja achiziționate 
de la casiere, online de pe site-ul 
Muzeului Național de Artă Timișoara 
și pe platforma dedicată https://
expozitia-luminile-lui-caravaggio.
booktes.com . 

Prețuri
Adulți: 80 lei
Pensionari: 40 lei
Studenți: 20 lei

Program de vizitare
Expoziția va fi deschisă publicu-

lui de miercuri până duminică, între 
orele 10:00 și 18:00, iar în zilele de 
luni, marți, precum și în perioada 
25–26 decembrie 2024 și 1 ianuarie 
2025, muzeul va fi închis.

Expoziția „Luminile lui Caravaggio” aduce la Timișoara 
capodopere ale modernității în pictură

În scopul asigurării resurse-
lor financiare necesare conti-
nuării investițiilor publice pro-
gramate sau începute deja, la 
plenul de la finalul lunii sep-
tembrie, Consiliul Județean 
Timiș a aprobat proiectul de 
hotărâre privind aprobarea 
contractării unei finanțări ram-
bursabile interne în valoare de 
până la 257 milioane de lei. 

Din total, pentru proiecte 
europene s-a prevăzut o sumă 
de 107 milioane de lei, din care 
s-ar putea acoperi cheltuieli 
necesare pentru câteva dintre 
cele mai importante, printre 
care - Modernizare DJ 691, sec-
tor Nod de descărcare A1 - 
limită Județ Arad (Program 
Regional Vest - ADRVEST), 
Construire imobil - Centrul 
Școlar pentru Educație 
Incluzivă Dumitru Ciumăgeanu 
(PNRR), Restaurare, consoli-
dare și punere în valoare a 
m o n u m e n t u l u i  i s t o r i c 
„Castelul Huniade, azi Muzeul 
Banatului” – (PNRR), dar și 
renovarea energetică a câtorva 
clădiri în care-și desfășoară 
activitatea centre de educație 
incluzivă din administrarea CJ 
Timiș. 

De asemenea, alte 150 de 
milioane de lei sunt necesari 
pentru susținerea unor pro-
iecte proprii cum ar fi: 
Rea b i l i ta rea  B i b l i o te c i i 
Județene, partea de contribu-
ție proprie pentru reabilitarea 
Castelului Huniade, construi-
rea unui imobil la Stația de 

Pompieri Făget. Ar mai fi nece-
sare fonduri și pentru: întocmi-
rea documentației de dezafec-
tare a stadionului „Dan 
Păltinișanu”, lărgirea la 4 benzi 
a DJ 692, sector DN 69 – 
Sânandrei, amenajarea celor 
două intersecții de pe DJ 595 
din localitatea Giroc. 

Împrumutul bancar va avea 
o perioada de grație/tragere 
de până la 2 ani și perioada de 
maturitate de până la 12 ani 
(tragere + rambursare). 
Accesarea întregii sume ar 
însemna o îndatorare a institu-
ției de 11,11%, procent care se 
încadrează în limita de 30% 
legală. 

La acest moment, Județul 
Timiș are în derulare trei finan-
țări rambursabile din care 
două de la bănci comerciale 
(BRD și CEC) și unul de la 
Ministerul Finanțelor, împru-
muturi contractate cu avizul 
Comisiei de Autorizare a 
Împrumuturilor Locale din 
cadrul Ministerul Finanțelor 
Publice.

Plenul CJ Timiș a aprobat 
contractarea unei finanțări pentru 

susținerea proiectelor majore
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Info CJ Timiș
Conducerea CJ Timiș 

vAlin Adrian Nica – președintele Consiliului 
Județean Timiș 
vVicepreședinte: Alexandru Constantin Proteasa 
vVicepreședinte: Cristian Alin Moș 
vSecretar general al județului Timiș: Ioan Dănuț 
Ardelean 

Instituțiile subordonate

Servicii publice 
Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300004, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 490281 
0040 256 494030 Fax: 0040 256 407066 
E-mail: dgaspctm@dgaspctm.ro 
Web: www.dgaspctm.ro

Direcția Prestări Servicii Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300077, Județul Timiș, România, Tel: 0356 800 150 
E-mail: secretariat@dpstimis.ro
Web: www.dpstimis.ro

Direcția de Evidență a Persoanelor Timiș
Str. Franz Liszt nr. 3, Timișoara, cod poștal 300081,
Județul Timiș, România, Tel: 0040 356 455455 
E-mail: dept@cjtimis.ro 
Web: www.deptimis.ro

Publicaţie realizată de Compartimentul de 
comunicare al Consiliului Judeţean Timiş

S.C. TIPOGRAFIA PROD COM S.R.L.
Târgu-Jiu, Gorj, str. Lt. Col. Dumitru Petrescu, nr.20

Tel. 0253-212.991, Fax 0253-218.343
E-mail: tipografia.prodcom@gmail.com

Pre-press & print:

ISSN: 1842-323X

Cultură 

Biblioteca Judeţeană Timiş ,,Sorin Titel”
Piaţa Libertăţii nr. 3, Timişoara cod poştal 300077, 
Judeţul Timiş, România, Tel. 0040 256 430746 
E-mail:contact@bjt.ro 
Web: http://www.bjt.ro 

Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş
Str. E. Ungureanu nr. 1, Timişoara, cod poştal 
300079, Judeţul Timiş, România, Tel.: 0040 256 435158 
E-mail: cecart@cecart.ro
Web: www.ccajt.ro

Muzeul Naţional al Banatului 
Piaţa Huniade nr. 1, Timişoara, cod poştal 300002 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491339 
E-mail: muzeul.banatului@yahoo.com 
Web: mnab.ro/ro/ 

Muzeul Național de Artă Timişoara
Piaţa Unirii nr. 1, Timişoara, cod poştal 300085, 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491592 
E-mail: muzeuldeartatimisoara@gmail.com 
Web: contact@mnart.museum

Muzeul Satului Bănăţean Timişoara 
Aleea Avram Imbroane nr. 31, Timişoara, cod poştal 
300136, Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 225588 
E-mail: contact@muzeulsatuluibanatean.ro
Web: www.muzeulsatuluibanatean.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret ,,Merlin”
Bulevardul Regele Carol I nr. 3, Timişoara, 
cod poştal 300172, Judeţul Timiş, România, 
Tel.:0040 256 493049; 0356 101730 
E-mail: office@teatrul-merlin.ro 
Web: www.teatrul-merlin.ro 

Contact: 

Adresă: Bd. Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara,
Cod poștal 300034, Județul Timiș, România 

Telefonul cetățeanului: 

0256 406406 /Tel: 0040 0256 406300 
Tel: 0040 0256 406400; Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro; Web: www.cjtimis.ro

Hotărârile Consiliului Județean Timiș din septembrie 2024
1. HOTĂRÂREA nr. 193/26.09.2024 pentru 

completarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr. 290/19.12.2023 privind aprobarea tarifelor de 
interes județean și a prețurilor de pornire la 
licitații pentru anul fiscal 2024

2. HOTĂRÂREA nr. 194/26.09.2024 privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr. 326/2022 privind aprobarea cofinanțării 
pentru proiectul: „Sprijin pentru pregătirea 
documentației aferente proiectului: Gestionarea 
eficientă a deșeurilor în Depozitul de deșeuri 
nepericuloase din Comuna Ghizela în vederea 
accelerării tranziției spre economia circulară”

3. HOTĂRÂREA nr. 195/26.09.2024 privind 
aprobarea închirierii, prin licitație, a unor spații 
din Bastionul „Theresia” Timișoara

4. HOTĂRÂREA nr. 196/26.09.2024 privind 
a p r o b a r e a  R e g u l a m e n t u l u i  p r i v i n d 
reglementarea cadrului general de analiză și 
soluționare a cererilor de repartizare a 
locuințelor A.N.L. pentru tineri și specialiști în 
sănătate

5. HOTĂRÂREA nr. 197/26.09.2024 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr. 100/2024 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice faza Proiect tehnic de 
execuție cu principalii indicatori tehnico-
economici și a Devizului general pentru 
obiectivul de investiție al proiectului 
„Modernizare DJ 691, sector Nod de descărcare 
A1 - limită județ Arad”

6. HOTĂRÂREA nr. 198/26.09.2024 privind 
încheierea unui Protocol de Colaborare între 
Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș și 
Inspectoratul Județean de Poliție Timiș, în 

vederea îndeplinirii atribuțiilor specifice pe linia 
controlului vehiculelor care se deplasează pe 
rețeaua de drumuri județene din județul Timiș

7. HOTĂRÂREA nr. 199/26.09.2024 pentru 
aprobarea modificării Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 71/29.03.2018 privind 
aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat 
între Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Timiș (Lider de parteneriat - 
Partener 1) și Județul Timiș (Partener de proiect 
2) în vederea promovării proiectului „Construirea 
a 2 case de tip familial și reamenajare și extindere 
Centru de zi de recuperare pentru copii cu 
dizabilități Lugoj”

8. HOTĂRÂREA nr. 200/26.09.2024 privind 
aprobarea dării în folosință gratuită a unor 
bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului 
Timiș către unele instituții publice și de utilitate 
publică

9. HOTĂRÂREA nr. 201/26.09.2024 privind 
aprobarea Devizului General actualizat la faza 
Proiect tehnic (P.T.), pentru obiectivul de 
investiții „Renovare energetică moderată a 
clădirilor Corp C8 - Corp administrativ și Corp C9 
- Aerogara”, precum și asigurarea finanțării 
cheltuielilor neeligibile

10. HOTĂRÂREA nr. 202/26.09.2024 privind 
aprobarea dării în folosință gratuită a unităților 
de învățământ beneficiare, a bunurilor 
achiziționate în cadrul proiectului Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar 
din Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș, 
finanțat prin Programul Național de Redresare 
și Reziliență, Componenta C15: Educație

11. HOTĂRÂREA nr. 203/26.09.2024 privind 
aprobarea proiectului „Îmbunătățirea condițiilor 
de primire pentru minorii străini neînsoțiți din 
județul Timiș”

12. HOTĂRÂREA nr. 204/26.09.2024 privind 
aprobarea privind înființării funcției contractuale 
de conducere de administrator public la nivelul 
Județului Timiș

13. HOTĂRÂREA nr. 205/26.09.2024 privind 
aprobarea contractării  unei f inanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 
257.000.000 lei

14. HOTĂRÂREA nr. 206/26.09.2024 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr. 183/ 25.07.2023 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 
general, faza Studiu de fezabilitate (SF) pentru 
obiectivul de investiții „Construire imobil - 
Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Dumitru 
Ciumăgeanu”

15. HOTĂRÂREA nr. 207/26.09.2024 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș 
nr. 77/18.04.2018 privind aprobarea încheierii 
Acordului de Parteneriat între Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș 
(Lider de parteneriat - Partener 1) și Unitatea 
Administrativ Teritorială Județul Timiș (Partener 
de Proiect 2) în vederea promovării proiectului 
„Construirea a 3 locuințe protejate și reabilitare 
și dotare și extindere 1 Centru de zi Periam” și a 
documentației tehnico-economice faza Studiu 
de Fezabilitate cu principalii indicatori tehnico-
economici

16. HOTĂRÂREA nr. 208/26.09.2024 privind 
aprobarea rectificării nr. 7 a bugetului local al 
județului Timiș pe anul 2024
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26 octombrie, de sărbătoarea 
Sfântului Mare Mc. Dimitrie, iubi-
torii de folclor pot petrece la 
rugile de la Herneacova, Cărpiniș, 
Dudeștii Noi, Giroc, Dolaț, Dubești, 
Satchinez, Sânandrei şi Covaci.

28 octombrie, ruga slovacă la 
Vucova.

5 noiembrie, ruga catolică la 
Partoş.

8 noiembrie, Carani, Igriș, 
Lăpușnic, Livezile și Biled.

11 noiembrie ,  ruga la 
Sânmartinu Maghiar.

10 noiembrie – Kerwei, ruga 
romano-catolică la Becicherecu 
Mic.

21 noiembrie, ruga la Criciova.
25 noiembrie, ruga comunită-

ţii croate la Checea. 
Rugile din Banat nu sunt doar 

ocazii de distracție și socializare, 
ci și momente de consolidare a 
identității locale. Aceste eveni-
mente reunesc tineri și bătrâni, 
păstrători ai valorilor tradiționale, 
care prin intermediul cântecelor, 
dansurilor și obiceiurilor, își trans-
mit moștenirea culturală din gene-
rație în generație.

Atmosfera festivă, bucatele tra-
diționale și muzica autentică sunt 
doar câteva dintre motivele pen-
tru care aceste rugi sunt atât de 
așteptate de comunitățile locale 
și de vizitatori. De asemenea, ele 
reprezintă o atracție deosebită 
pentru turiștii care doresc să 
exploreze autenticitatea culturii 
bănățene.

Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului (DGASPC) Timiș continuă efor-
turile de pregătire a tinerilor din sistemul de pro-
tecție a copilului pentru viața independentă, prin-
tr-un program de activități desfășurate în toate 
casele de tip familial și centrele din cadrul insti-
tuției. Aceste activități urmăresc să îi ajute pe 
tineri să se adapteze mai ușor și mai eficient la 
viața de adult.

În acest context, Centrul de Zi pentru Dezvoltarea 
Deprinderilor de Viață Independentă Găvojdia, înfi-
ințat de DGASPC Timiș cu fonduri nerambursabile 
prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, 
oferă tinerilor din sistemul de protecție, dar și celor 

din comunitate, oportunitatea de a-și dezvolta abi-
lități esențiale pentru viața de adult. Beneficiarii 
centrului sunt tineri proveniți din medii vulnerabile, 
inclusiv din familii destrămate sau care nu primesc 
sprijinul parental necesar, în cazul celor cu părinți 
plecați în străinătate.

Astfel, la sediul Centrului de Zi din Găvojdia, tine-
rii beneficiari s-au întâlnit cu reprezentanții Clubului 
Lions Diamond Timișoara, parteneri ai proiectului 
„DEVIN – de la adolescență la maturitate!”. În cadrul 
acestui proiect, Clubul Lions Diamond Timișoara 
sprijină centrul prin dotarea acestuia cu rechizite, 
echipamente specifice și materiale necesare pentru 
diverse ateliere. Aceste resurse sunt esențiale pentru 
educația tinerilor, fiind menite să faciliteze procesul 
de învățare și să îi pregătească pentru provocările 
vieții de adult.

Pe lângă discuțiile despre importanța formării 
deprinderilor de viață independentă, reprezentanții 

Clubului Lions Diamond au subliniat valoarea edu-
cației și a sprijinului comunitar pentru acești tineri. 
În cadrul acestor întâlniri, participanții beneficiază 
de sfaturi și sprijin din partea membrilor clubului, 
care își asumă rolul de mentori și modele pentru 
adolescenți.

Proiectul „DEVIN” include, de asemenea, colabo-
rări cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței 
de Muncă Timiș și cu alte organizații și instituții par-
tenere, care organizează activități de formare pro-
fesională și cursuri pentru tineri. Aceștia vor putea 
participa la sesiuni de învățare a unor limbi străine, 
cursuri de abilități IT și alte cursuri menite să le 
ofere instrumentele necesare integrării sociale și 
profesionale.

DGASPC Timiș sprijină tinerii din sistemul de protecție a copilului în 
dezvoltarea deprinderilor de viață independentă

Un nou serviciu opțional destinat 
colectării deșeurilor vegetale din locali-
tățile din Zona 1 de colectare din județul 
Timiș a fost lansat de RETIM Ecologic 
Service S.A. și ADID Timiș. Acest serviciu 
face parte din eforturile autorităților 
locale de a oferi cetățenilor soluții efici-
ente pentru gestionarea deșeurilor verzi 
(iarbă, frunze, crengi) provenite din gos-
podării private, contribuind la menține-
rea curățeniei și protejarea mediului.

Astfel, în perioada 1 martie și până la 
30 noiembrie, cetățenii din localitățile 
Zonei 1 pot opta pentru abonamentul 
lunar de colectare a deșeurilor vegetale. 
Acest serviciu optional are un tarif de 
77,36 lei plus TVA (92,06 lei inclusiv TVA), 
facturat lunar în perioada de prestare a 
serviciului.

Serviciul de colectare a deșeurilor 
vegetale va fi disponibil pentru locuitorii 
din următoarele localități: Urban și 
periurban: Timișoara, Dumbrăvița, 
Ghiroda, Giarmata, Giroc, Moșnița Nouă, 
Orțișoara, Remetea Mare, Sânmihaiu 
Român și Șag; Rural: Becicherecu Mic, 
Biled, Bucovăț, Cărpiniș, Cenei, Checea, 
Dudeștii Noi, Fibiș, Foeni, Giulvăz, Iecea 
Mare, Mașloc, Otelec, Parța, Peciu Nou, 
Pișchia, Săcălaz, Sânandrei, Șandra, 
Satchinez, Uivar și Variaș. Abonamentul 
lunar include următoarele componente: 
62,98 lei (fără TVA)/lună pentru colecta-
rea deșeurilor vegetale de la domiciliu o 
dată la două săptămâni și transportul 

acestora la instalațiile de tratare, precum 
și închirierea unui recipient special de 
240 de litri pentru colectarea deșeurilor 
verzi (frunze, crengi, iarbă etc.); 14,38 lei 
(fără TVA)/lună pentru tratarea și elimi-
narea deșeurilor vegetale la Depozitul de 
Deșeuri Nepericuloase Ghizela, calculată 
pe baza tarifelor aprobate de Consiliul 
Județean Timiș.

Este important de reținut că acest ser-
viciu nu este obligatoriu pentru utiliza-
tori, însă vine ca o soluție eficientă și 
convenabilă pentru cei care generează 
cantități mari de deșeuri vegetale, în spe-
cial în sezonul primăvară-toamnă și nu 
au posibilitatea de a le transporta la cen-
trele de colectare prin aport voluntar. 
Pentru cetățenii care nu doresc să opteze 
pentru acest serviciu, RETIM și ADID Timiș 
încurajează compostarea individuală a 
deșeurilor vegetale. Această metodă este 
gratuită și poate fi realizată în unități 
individuale de compost, oferind o soluție 
ecologică pentru transformarea frunzelor, 
crengilor și a altor deșeuri vegetale în 
compost, un îngrășământ natural benefic 
pentru solul din grădini.

Pentru mai multe detalii despre acest 
serviciu, precum și pentru a încheia un 
contract, cetățenii sunt invitați să acce-
seze site-ul RETIM sau să contacteze ser-
viciul de relații cu clienții prin email la 
adresa timis@retim.ro sau telefonic la 
numărul +40 374 885 691, de luni până 
vineri, între orele 07:00 – 19:00.

ADID Timiș și RETIM au lansat un nou serviciu 
opțional de colectare a deșeurilor vegetale din 

curți și gospodării private pentru Zona 1 
Timișoara, inclusiv în mediul periurban și rural

Calendarul rugilor din județul Timiș 
*în perioada 20 octombrie - 25 noiembrie 2024

Iubitorii tradițiilor bănățene vor avea ocazia să se bucure, și în 
lunile octombrie și noiembrie, de o ofertă culturală bogată, cu pri-
lejul rugilor organizate în diferite localități din județul Timiș. Aceste 
sărbători populare, cunoscute sub denumirea de „rugi”, reprezintă 
momente esențiale în viața comunităților rurale bănățene, aducând 
laolaltă localnici și vizitatori pentru a celebra obiceiuri străvechi, 
muzică tradițională și bucate alese.
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Călușari, mandale, derviși rotitori, 
dansuri indiene, tobe și muzică terape-
utică: toate și multe altele în jurul unei 
expoziții-eveniment deschisă timp de o 
lună, începând cu 19 septembrie, în 
Galeria Pod a Centrului de Cultură și 
Artă al Județului Timiș și îi are ca pro-
tagoniști pe artiștii vizuali Ammar 
Alnahhas, Gafar Dia și Aya Haj Omar. 

Ammar Alnahhas s-a născut în anul 
1976, în Siria, iar din 2006 trăiește și 
lucrează în București, România. Prin 
numeroasele sale expoziții avute în 
București, dar și în țară, Ammar a deve-
nit foarte apreciat în rândul colecționa-
rilor. Arta sa este acum în mai multe 

colecții private din Europa și Orient. 
Gafar Dia s-a născut la Bagdad, în 

Irak și este un nume de referință în arta 
suprarealistă contemporană. Studiile 
academice din sfera artelor, dar și con-
tactul cu lucrările marilor maeștri 
suprarealiști, precum Salvador Dalí și 
René Magritte, au jucat un rol definito-
riu în formarea stilului său artistic. 
Expozițiile sale au fost prezentate în 
capitale culturale precum Paris, New 
York, Tokyo și Barcelona, consolidân-
du-și astfel statutul de artist de renume 
mondial.

Aya Hay completează acest tablou 
expozițional plin de magie, în care ima-
ginația vizitatorilor va dobândi aripi 
către lumi cu noi înțelesuri, cu forme și 
culori diferite, dar cuprinse de același 
sentiment al plutirii libere înspre 
Frumosul vieții.

În 3 octombrie, tot la Galeria Pod, 
publicul a fost încântat de recitalul sus-
ținut de Nadayana, care a cântat la 
handpan, iar profesoara Lucia Stoica a 

coordonat un atelier interactiv de man-
dale, oferindu-le participanților ocazia 
de a explora această formă artistică 
meditativă. 

La câteva zile distanță, în 9 octom-
brie, în sala festivă a Centrului de 
Cultură și Artă s-a desfășurat un recital 
de percuție cu dansuri tradiționale cere-
moniale. Invitați speciali au fost: 
Instanbul Dervish Ceremony – care au 
adus în fața timișorenilor ceremonia 
tradițională a dervișilor rotitori; Școala 
Populară de Arte și Meserii „Cornetti” 
din Craiova, Ansamblul Maria Tănase – 
pentru un joc călușăresc; Mahmoud 

Mohamed Saad  – cu dansul tanoura; 
Școala de Arte Timișoara, Antonia 
Rasovan – cu dansul indian Odissi și 
trupa Percutissimo, de la Facultatea de 
Muzică și Teatru a Universității de Vest 
Timișoara, coordonată de profesorul 
Doru Roman.

De anul trecut, de la inaugurarea 
Galeriei Pod, aceasta a devenit un inter-
mediar important în organizarea expo-
zițiilor și evenimentelor, întreaga iniția-
tivă fiind conturată în mod fundamental 
pe dimensiunea relației cu publicul. Încă 
de atunci s-a urmărit atât actualizarea 
modului în care privitorii se raportează 
la arta contemporană, cât și familiariza-
rea lor cu diversele metode prin care 
aceasta este creată, interpretată și 
colecționată în context modern. Orarul 
de vizitare a Galeriei Pod este: Luni-Joi, 
orele 10:00-16:00; Vineri, orele 10:00- 
14:00 

Centrul de Cultură și Artă este insti-
tuție publică de cultură, finanțată de 
Consiliul Județean Timiș.

„Aripi”, expoziție de pictură arabă, la Galeria Pod a Centrului de Cultură și Artă

O capsulă a timpului veche de peste 130 de ani, 
care conține un document istoric legat de școala din 
Chișoda, a fost recent restaurată și expusă publicului 
de către Muzeul Național al Banatului. Datată din 
1892, capsula a fost descoperită și restaurată cu mare 
grijă, oferind o privire rară asupra trecutului local.

Manuscrisul, păstrat într-un cilindru de sticlă, a 
fost sigilat și ascuns timp de generații. Restaurarea, 
realizată de Floare Ghercia, șef al Laboratorului 
Zonal de Restaurare, a fost un proces minuțios, folo-
sind investigații fizico-chimice complexe pentru a 
readuce la viață acest document unic. Capsula și 
manuscrisul au putut fi admirate de public în cadrul 
expoziției „Patrimonium 2022-2023”, găzduită la 
Bastionul Maria Theresia.

Începutul celei de a doua luni de toamnă a însem-
nat pentru Muzeul Satului Bănățean motiv de mare 
bucurie. Instituția, aflată în subordinea Consiliului 
Județean Timiș, a găzduit cea de a XXIV-a ediție a 
Târgului Meșterilor Populari, un eveniment care pro-
movează tradițiile meșteșugurilor moștenite din 
străbuni, precum și tezaurele vii reprezentate de 

păstrătorii acestor obiceiuri. 
Peste 40 de standuri au fost amenajate cu acest 

prilej, iar meșterii prezenți au pregătit pentru publi-
cul larg produse din cele mai diverse, de la oale, 
blide și căni, la împletituri, măști sau țesături viu 
colorate. Nu au lipsit icoanele și crucile pictate cu 
migală, instrumentele muzicale tradiționale sau 
opincile confecționate din piele. Iar doritorii și-au 
putut procura piese vestimentare specifice portului 
popular, dantelărie, podoabe și diverse împletituri 
din sfoară. 

Au fost, de asemenea, organizate ateliere inter-
active dedicate curioșilor, precum și celor care au 
vrut să se familiarizeze cu modul de lucru al artiștilor 
și să descopere volumul imens de muncă aflat în 
spatele unei ii brodate sau al unui ou încondeiat. 

Iar, pentru ca cei mai mici vizitatori să nu se 
plictisească, au fost organizate diverse activități și 

pentru ei, atmosfera de sărbătoare fiind comple-
tată de spectacolele de muzică populară și de stan-
durile cu mâncăruri specifice. La final, cei mai 
apreciați meșteri au fost recompensați cu diplome 
în scopul recunoașterii contribuției lor la păstrarea 
valorilor noastre.

Tradițiile populare, în centrul atenției la Muzeul Satului 

Festivalul LitVest: „Literatura ca urgență”
Timișoara a devenit centrul literaturii europene 

între 25 și 27 septembrie, odată cu desfășurarea celei 
de-a 13-a ediții a festivalului LitVest. Sub genericul 
„Literatura ca urgență”, evenimentul organizat de 
Biblioteca Județeană Timiș „Sorin Titel” a adus în 
prim-plan importanța cuvântului scris și scriitori din 
întreaga lume, dar și din România, oferind publicului 
o serie de lecturi și dezbateri într-o varietate de spa-
ții neconvenționale.

O premieră pentru această ediție este includerea 
LitVest în prestigioasa rețea europeană Versopolis, 
care reunește festivaluri literare din întreaga Europă. 
Astfel, LitVest devine singurul festival literar din 
România prezent în această rețea, fapt care consoli-
dează prestigiul internațional al acestuia.

Evenimentul inaugural, „Pătura care citește”, s-a 
desfășurat, ca de obicei, în Piața Unirii, invitând 
publicul să se apropie de literatură într-un mod ine-
dit. Elevi au citit fragmente din operele unor mari 
scriitori ai lumii, în compania autorilor prezenți la 
festival.

Printre atracțiile festivalului s-au numărat 
„Lecturi aprinse” (lecturi sub surse inedite de lumină) 
și text-concerto-ul „Timpuri noi”, organizate în cola-
borare cu Inspectoratul pentru Situații de Urgență 
Banat și Asociația Anesthesia Rocks.

În cele trei zile de festival, scriitori și scriitoare de 
renume internațional au participat la sesiuni de lec-
turi și discuții desfășurate în baruri, cluburi, piețe 
publice și licee. Printre invitații internaționali s-au 
numărat Gökçenur Ç. (Turcia), Katherine M. Hedeen 
(SUA), Rolando Kattan (Honduras), Natalia Malek 
(Polonia), Juan Manuel Roca (Columbia) și Víctor 
Rodríguez Núñez (Cuba). Din partea României, la 
eveniment au luat parte Anca Chimoiu, Augustin 
Cupșa, Dinu Flămând, Ioan Matiuț, Viorica Răduță și 
Corina Rujan.

Un moment simbolic al acestei ediții a fost dedi-
cat poetului timișorean Marcel Turcu (1940-2014), 
invitatul simbolic al festivalului. Biblioteca Județeană 
Timiș va publica în luna noiembrie o antologie defi-
nitorie din poezia sa, ca parte a proiectului 
Retroscript.

Capsulă a timpului din 1892, 
readusă la viață de Muzeul 

Național al Banatului


